



Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
E-post

24. februar 2011

Dansk Akvakultur ansøger hermed om foretræde for udvalget for fødevarer, landbrug og fiskeri.

Akvakultur er fremtidens spisekammer. Fødevareøkonomisk Institut konkluderer i udgivelsen "Fiskeriets Økonomi 2010", at "Hvis man i Danmark skal udvide den primære produktion af fisk samt øge det samfundsmæssige bidrag fra fiskerisektoren, skal det således komme fra akvakultursektoren, som på globalt plan er en af de hurtigst voksende indenfor fødevarerproduktion".

Det har ikke skortet på tiltag. I 1994 påpegede et tværministerielt Fødevareudvalg potentialet i akvakultur. I 1997 udkom perspektivplanen, hvor potentialet igen blev påpeget. Perspektivplanen blev senere fulgt op med rapporter fra Dambrugsudvalget 2002, Havbrugsudvalget 2003 og Faunapassageudvalget 2004. I 2007 offentliggjorde Regeringen og Dansk Folkeparti handlingsplanen "En ny fremtid for dansk fiskeri og akvakultur". Ifølge den skal produktionen i dambrug og havbrug øges til i alt 100.000 tons. I 2009 blev der som led i "Grøn vækst" afsat 100 mio. kr. til investeringer i avanceret recirkuleringsteknologi. Seneste skud på stammen er akvakulturudvalget, som i maj måned sidste år udgav en række anbefalinger.

På trods af de mange gode intentioner er potentialet fortsat uløst. I 1994 producerede de danske dambrug og havbrug ca. 40.000 tons fisk. Det gjorde de også i 2009 – 15 år senere.

Fødevareøkonomisk Institut har i ovennævnte rapport analyseret de væsentligste barrierer for vækst, og deres konklusion er krystallklar: "Måden, hvorpå sektoren reguleres, er dog i sig selv en væsentlig hindring for vækst og udvikling af ny teknologi, da den ikke sikrer effektivitet og fleksibilitet".

Det er vores vurdering, at akvakulturudvalgets anbefalinger vil kunne skabe grundlaget for den længe efterspurgte vækst.

På foretrædet vil vi gerne præsentere vores visioner for dansk akvakultur, argumentere for vigtigheden af akvakulturudvalgets anbefalinger samt lufte vores bekymring for den hastighed, hvormed de udmøntes.

Venlig hilsen

Dansk Akvakultur

Karl Iver Dahl-Madsen
Formand